
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 22/01/2025 N. 95/2025 e vi rimarrà fino al

29/01/2025.

Lì 22/01/2025

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 2 – RISORSE ECONOMICHE E BILANCIO

Ufficio ECONOMATO

DETERMINAZIONE

n.9/2025 del 22.01.2025

In data 22 gennaio 2025 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Marianna Marzocca

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: CONTRATTO ATTUATIVO IN ESECUZIONE DELL’ACCORDO

QUADRO CONSIP DENOMINATO “CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO

2 – LOTTO 1” PER L’ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE NECESSITANTI

PER IL FUNZIONAMENTO DEL PARCO VEICOLARE COMUNALE – ANNO

2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO B54CDFA556



La Direttrice dell’Area 2 – Risorse Economiche e Bilancio

VISTE: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente

all’oggetto:  “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) – Periodo 2025/2027
(Art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) - Approvazione”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente
all’oggetto  “Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 – Art 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art 10, D. Lgs. n.
118/2011 – Approvazione”; 

 la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  330 del  27/12/2024,  dichiarata immediatamente eseguibile,  avente
all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027”;

PREMESSO che,  onde  consentire  il  regolare  e  continuo  funzionamento  del  parco  veicolare  di  questa
Amministrazione per l’espletamento delle finalità istituzionali,  ricorre la necessità di approvvigionarsi di carburante da
autotrazione.

DATO ATTO che il presente appalto ha ad oggetto l’acquisto di categoria merceologica di cui all’art. 1, comma 7
del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012 e pertanto è soggetto alla disciplina ivi prescritta.

ACCERTATO che, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, è attivo l’Accordo Quadro Consip
denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 – Lotto 1”, stipulato con Italiana Petroli S.p.A., kuwait Petroleum Italia
S.p.A. ed Enilive S.p.A. - C.I.G. 9292449380, attiva dal 15.03.2023 e valida sino al 15.09.2025, riguardante la fornitura di
buoni acquisto elettronici su supporto plastico, del valore nominale di € 50,00/cad. con spendibilità a “scalare” e pertanto
utilizzabili per più rifornimenti fino ad esaurimento del credito presente sulla carta, da utilizzarsi presso i punti vendita che
riportano il marchio Eni, Q8 e/o IP, marchi che, a livello locale, contano diverse stazioni di servizio.

CONSTATATO che l’adesione all’Accordo Quadro sopra specificato permette di conseguire i vantaggi di un
risparmio di spesa sul prodotto e sui costi di un’autonoma procedura d’acquisto.

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede:

 l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
dell'art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006;

 l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione di energia
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete, ai sensi
dell'art. 1, commi 7 e ss., del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012;

 l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia
comunitaria, ai sensi dell'art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma
130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019);

RITENUTO, pertanto, opportuno aderire al suddetto Accordo Quadro, mediante affidamento di appalto specifico
in  favore  della  Società  Italiana  Petroli  S.p.A.,  società  aggiudicataria  che  ha  ottenuto  in  fase  di  gara  il  punteggio
complessivo più elevato relativamente alla provincia di Bari, procedendo alla emissione di ordinativo per la fornitura di
buoni carburante necessari per il regolare e continuo funzionamento del parco veicolare di questo Ente.

VISTO altresì che, l’importo nominale minimo dell’ordinativo deve essere uguale o superiore a € 5.000,00, da
sottoporre  a sconto da applicarsi  ai  prezzi  rilevati  e  pubblicati  dalla  C.C.I.A.A.  di  Milano,  alla  data di  accettazione
dell’ordinativo.

VALUTATO, attesi i consumi rilevati nell’esercizio precedente nonché per effetto delle accertate disponibilità
finanziarie, di dover procedere ad emettere un ordinativo, in favore della Società Italiana Petroli S.p.A., per la fornitura di
buoni  di  acquisto  elettronici,  del  valore  nominale  complessivo  di  €  10.200,00,  tale  da  garantire  una  autonomia
previsionale di approvvigionamento di carburanti per il corrente anno e per il funzionamento di tutto il parco veicolare.

RITENUTO pertanto  indispensabile,  imputare  preventivamente  la  complessiva  spesa  di  €  10.200,00,
proporzionalmente ripartita tra le Aree detentrici di veicoli, assumendo i relativi impegni contabili a valere su ciascun
competente  capitolo  P.E.G.  di  spesa  del  Bilancio  di  Previsione  2025/2027  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione è esigibile.

ATTESO che  si  è  provveduto  a  richiedere  alla  P.C.P.  (Piattaforma  Contratti  Pubblici),  per  il  tramite  della
piattaforma Mepa, l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G. B54CDFA556 - in ordine al succitato servizio, al
fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

VISTO l’OdA Id n° 8334228 – Procedura n° 972397 del 22.01.2025.



VISTI l’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D. L. 78/2009 convertito dalla Legge
102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

VERIFICATA,  in  conformità  alle  previsioni  del  vigente Piano Anticorruzione,  l’assenza di  ipotesi  di  conflitto
d’interesse  e,  pertanto,  l’insussistenza,  dell’obbligo  di  astensione  dello/a  scrivente  nell’adozione  del  presente
provvedimento;

CONSIDERATO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO  altresì che,  l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
 il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;

 la Legge 30/12/2024 n. 207 - Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per
il triennio 2025 - 2027;

 il  Decreto Legislativo n.  165/2001 «Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze della  pubblica
amministrazione» e s.m.i. ed in particolare, gli articoli 4, comma 2, e 17;

 lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità;

OSSERVATI i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare:
 l’art. 107, in combinato disposto con l’art. 109, che assegna ai Responsabili, Direttrici/Direttori, la competenza in

materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 l’art. 183, commi 1 e 5 e l’art. 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 8698 del 26/04/2022, di conferimento delle funzioni  dirigenziali  dell’Area 2 –
Risorse Economiche e Bilancio;

NELL’AMBITO delle risorse assegnate:

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI ADERIRE,  per  i  motivi  enunciati  in  premessa, all’Accordo Quadro Consip denominato “Carburanti  Rete
Buoni Acquisto 2 – Lotto 1”, mediante affidamento di appalto specifico in favore della Società Italiana Petroli
S.p.A., con emissione di  OdA Id n° 8334228 – Procedura n° 972397 del 22.01.2025, per la fornitura di n° 82
buoni acquisto benzina e n° 122 buoni acquisto gasolio, ciascuno del valore nominale di € 50,00, necessari per
l’approvvigionamento di carburanti necessari per il funzionamento del parco veicolare dell’Ente, il cui valore
nominale ascende a complessivi € 10.200,00;

2. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE,  ai sensi  dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la complessiva spesa di € 10.200,00, nel modo seguente:

SOMMA DA
IMPEGNARE
IVA INCLUSA

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO P.D.C.F.
-  V° LIVELLO - 

ANNO DI IMPUTAZIONE -
ESIGIBILITA'

600,00 € 450/30
Spese per carburante e

lubrificante per i mezzi del
Comune

1.03.01.02.002 2025

2.000,00 € 535/10
Spese per carburante e

lubrificanti mezzi in dotazione
Ufficio Tecnico Comunale

1.03.01.02.002 2025

7.000,00 € 950/21
Spese per carburanti e lubrificanti

mezzi Polizia Municipale 1.03.01.02.002 2025

600,00 € 3499/00
Spese per fornitura carburanti e
lubrificanti mezzi Servizi Sociali 1.03.01.02.002 2025

3. DI ATTESTARE,  sulla  base  delle  normative  in  vigore  alla  data  odierna,  che  gli  impegni  di  spesa  ed  il
conseguente programma dei pagamenti  sono compatibili  con gli  stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

4. DI ATTESTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’art.  147-bis,
comma 1, del  D. Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla



regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente quale Direttrice di Area;

5. DI DARE ATTO che:
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il

presente provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile
da parte  della Direttrice dell’Area 2 Risorse Economiche e Bilancio,  per l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

 il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto contabile.
6. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, che ai sensi e per gli effetti della legge 6/12/2012, n.

190, dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, del D.P.R. 16/04/2013, n. 62, di approvazione del “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ruvo di Puglia nonché di altre
vigenti disposizioni di legge in materia di conflitti di interessi, che:

 non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse con  i  soggetti  interessati  al  procedimento  di  cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Settore incaricati di
P.O.,  ai  dipendenti  e ai  Responsabili  di  procedimento dall’adottare pareri,  valutazioni  tecniche, atti
endoprocedimentali,  nonché  il  provvedimento  finale,  segnalando,  con  propria  dichiarazione,  ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;

 di conseguenza, non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità sino al quarto
grado, legami stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale, legami professionali, legami societari,
legami  associativi,  legami  politici,  legami  di  diversa  natura  capaci  di  incidere  negativamente
sull’imparzialità  dei  Direttori  di  Area  incaricati  di  P.O.,  dei  dipendenti  e  dei  Responsabili  di
procedimento.

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet istituzionale
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

8. DI DISPORRE che,  a  seguito di  evasione dell’ordinativo e successivo ricevimento della relativa fattura,  lo
sconto  che  verrà  applicato  costituirà  economia  di  spesa  da  imputarsi  con  separato  provvedimento  di
liquidazione;

9. DI DARE  ATTO che  l’assegnazione  dei  buoni  acquisto  carburanti  per  autotrazione,  ciascuno  del  valore
nominale di € 50,00, sarà la seguente:

 Area 4 - Organizzazione Generale e AA.II. – n° 12 buoni acquisto benzina;
 Area 6 - Politiche Sociali Educative e Culturali – n° 12 buoni acquisto gasolio;
 Area 7 - Sicurezza Sociale - P.M. – n° 30 buoni acquisto benzina e n° 110 buoni acquisto gasolio;
 Area 8 - Politiche di Qualità Urbana e Sviluppo Sostenibile – n° 40 buoni acquisto benzina;

10. DI DARE ATTO altresì che l’Area Risorse Economiche e Bilancio provvederà alla pubblicazione sul sito internet
istituzionale  delle  informazioni  di  cui  all'art.  1  -  comma 32  della  L.  6.11.2012,  n.  190  -  Amministrazione
Trasparente;

11. DI INCARICARE il Servizio Economato, depositario dei buoni di acquisto, previa richiesta scritta pervenuta da
ciascun Direttore d’Area e fermo restando i quantitativi assegnati, di consegnare i relativi buoni necessitanti per
l’approvvigionamento dei carburanti;

12. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


